
Cesta z města – u dvou svatých

Jedeme s Alenkou slunečnou krajinou z Radomyšle. Naše kola jedou po polní cestě z této obce do 
nedalekého Oseka. Míjíme rybník Vraždu a na východě se objevuje silueta kostela sv. Jana. To již 
stojíme u Božích muk zasvěcených sv. Antonínovi. Jeho běloba svítí do krajiny, stavba se ohřívá od  

slunečných  paprsků.  Toho  využívají  drobní  bezobratlí.  Stěny  jsou 
pokryty  desítkami  slunéček  v  různých  kombinacích.  Poznávám zde 
typické zástupce slunéčka východního. Přicházející podzimní počasí je 
zřejmě varuje před nepříznivými podmínkami, a tak se snaží zalézt pod 
sklo kryjící vnitřek Božích muk.
Slunce  vylákalo  též  několik  sarančí  měnlivých  a  rychlých  slíďáků. 
Vzduchem se zatřepetá  bělásek řepový.  Pokračujeme dále  k Oseku. 
Pozoruji okolí rybníka zvaného Brůdek. Nyní je bez přítomnosti hus 
velkých. Ale to se již ocitáme mezi ovocnými stromy. Mnohá jablka 
jsou dosud na větvích, jiné plody jsou spadané. A jsou chutné.
Když se dostaneme k dalším Božím mukám, které jsou zasvěceny sv. 
Prokopu,  situace  se  opakuje.  Spousta  slunéček  východních,  k  tomu 
přibude nepoznaná klopuška a dále invazní vroubenka americká.
Přemýšlím o tom, jak si útulek Boží našli u cesty tvorové, kteří asi 
knihu knih nečtou. A naopak lidí nadaných číst zde potkáváme málo. 
Časy se mění.

Ještě  si  můžeme  prohlédnout  zajímavou  bránu  uzavírající  zámecký  park.  Ten  je  pro  veřejnost 
nepřístupný. Stromy v něm jsou vzrostlé a určitě poskytují v létě příjemný stín. Na prostranství před 
zámkem můžeme obdivovat jak kapli sv. Jana Nepomuckého, tak přenádherné osecké duby.
Když se  vydáme po silnici  do Kbelnice,  pozornější  poutník krajinou určitě  neopomene vnímat 
přirozenou krásu ovocného sadu v lokalitě Na Vápenci.

Snad jen pro úplnost, Boží muka svaté Tekly se tyčí schována v křoví u silnice mezi Osekem a 
Rohoznou. Zřejmě již při běžném motopohybu nepoznána.

Sakrální stavbičkou je ozdobena i cesta na Jemnici. Zde je možno potkat výklenková Boží muka 
umístěná  nedaleko  vzrostlých  stromů.  Zasvěcena  jsou  sv.  Josefovi.  Hrabovský  rybník  ležící 
severozápadně  od  nich  je  na  suchu.  Samotná  rybniční  soustava  protínající  Osek  by  stála  za 
pozornost. Jak z pohledu historie, tak biologie.

Cesta z Oseka do Radomyšle

Vroubenka americká



Podzim nám předává  své  nejlepší  krajinné  obrázky,  snad abychom si  je  připomněli  při  chudší 
barevnost  přicházející  zimy.  Tehdy  bychom měli  vzpomenout  na  bytosti,  které  jsou  venku,  za 
našimi okny, až se budeme tetelit ve svátcích hojnosti. A my budeme možná spřádat své plány, jak 
své okolí zdánlivě vylepšit.

Osek, 28.10.2024


